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• Déploiement de la pharmacie clinique dans les établissements de santé :

• Nécessité de données d’impact et d’arguments pour appuyer la mise en place 

de nouvelles activités de pharmacie clinique et/ou financer du temps 

pharmaceutique

Sollicitation de l’OMEDIT par les pharmaciens de la région

• 2 axes de travail :

• Travail bibliographique sur les impacts observés dans les établissements français 

et publiés 

• Etat des lieux régional sur les impacts observés dans les établissements et 

recueil aussi des données informelles.
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CONTEXTE



• Questionnaire élaboré en collaboration avec le Centre de Ressources 

régional en Pharmacie Clinique

• Envoi à l’ensemble des pharmaciens gérants des établissements de santé de 

la région Pays de la Loire

• Recueil des réponses : Mars à mai 2021
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MÉTHODOLOGIE



• 31 établissements ont répondu à l’enquête régionale
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LES RÉPONDANTS

Dialyse

3%
HAD

3%

MCO

13%

MCO +

52%

PSY

10%

SSR

19%

TYPES D'ÉTABLISSEMENTS 

Dialyse

HAD

MCO

MCO +

PSY

SSR

ESPIC; 6; 19%

Privé; 8; 26%

Public; 17; 55%

STATUT DES ÉTABLISSEMENTS

Parmi ces 31 établissements, quatre déclarent ne pas observer d’impacts 

de leurs activités de pharmacie clinique.
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EVALUATION DE L’IMPACT CLINIQUE

84,6%

15,4%

100,0%

23,1%

7,7%

11,5%

Conciliation d'entrée

Conciliation de sortie

Analyse pharmaceutique

Réunion Concertation Pluridisciplinaire

Education Thérapeutique du Patient

Consultation pharmaceutique

Quelle activité a un impact clinique ?

69,2%

84,6%

84,6%

57,7%

73,1%

15,4%

0,0%

Surveillance

Pertinence traitement

Optimisation médicamenteuse

Prise en charge EI*

Gestion IM*

Qualité de vie

Durée d'hospitalisation

Quel type d'impact ?

75,0%

58,3%

79,2%

0,0%

8,3%

Taux DNI*

Nombre d'EM*

Taux acceptation IP*

Taux de réhospitalisation

Durée d'hospitalisation

Quels sont les critères d'évaluation de l'impact ?

*  IM = Interaction Médicamenteuse

EI = Effet indésirable

IP = Intervention Pharmaceutique

EM = Erreur Médicamenteuse

DNI = Divergence Non Intentionnelle

• 26 établissements (84%) observent un impact clinique :



• 9 établissements (29%) observent un impact économique :
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EVALUATION DE L’IMPACT ÉCONOMIQUE

44,4%

22,2%

88,9%

33,3%

0,0%

11,1%

Conciliation d'entrée

Conciliation de sortie

Analyse pharmaceutique

Réunion Concertation Pluridisciplinaire

Education thérapeutique du Patient

Consultation pharmaceutique

Quelle activité a un impact économique ?

Coûts directs : 

• Relais de médicaments IV en per os

• Arrêt de traitements non appropriés

• Respect des durées de traitement

Coûts indirects :

• Diminution des coûts liés aux erreurs médicamenteuses et/ou effets indésirables

• Diminution de la police d’assurance

• Diminution de la durée d’hospitalisation

Autres :

• Facturation et/ou augmentation du forfait HDJ

• Amélioration du codage des séjours par le DIM

88,9%

66,7%

11,1%

Coûts directs

Coûts indirects

Autres

Quels sont les critères d’évaluation de l’impact ?



• 23 établissements (74%) observent un impact organisationnel :
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EVALUATION DE L’IMPACT ORGANISATIONNEL

47,8%

52,2%

47,8%

52,2%

65,2%

69,6%

73,9%

43,5%

65,2%

60,9%

Gain de temps

Connaissances

Satisfaction au travail

Sécurité

Facilitation des tâches

Travail en équipe

Continuité des soins

Logistique

Communication interprofessionnelle

Lien ville-hopital

Quel impact organisationnel observé ?



• La majorité des évaluations d’impact sont informelles

• 27 établissements (87%) observent au moins un impact de leurs 

activités de pharmacie clinique :

• 84% d’impacts cliniques

• 29% d’impacts économiques

• 74% d’impacts organisationnels

• Si vous souhaitez participer à l’enquête a posteriori : 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCM9t7UgQ6zWiOGEHGpm

eZjQKT4nM49KDPJr1dDp07GPtWOQ/viewform?usp=sf_link
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CONCLUSION

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCM9t7UgQ6zWiOGEHGpmeZjQKT4nM49KDPJr1dDp07GPtWOQ/viewform?usp=sf_link
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MERCI AU CENTRE DE RESSOURCES

AINSI QU’À TOUS CEUX AYANT

PARTICIPÉ À NOTRE ENQUÊTE
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